令和５年第１３回真岡市教育委員会 会議録

１．招集日時

    令和５年１２月１８日（月） 午前９時００分

２．場所

    真岡市役所 教育委員室

３．出席委員の氏名

（１）教育委員会教育長       山 中 孝 雄

（２）教育委員会委員（職務代理者） 佐 藤  進

 （３）教育委員会委員        邑 樂 美智子

 （４）教育委員会委員        小 倉 淳 子

（５）教育委員会委員        横 山 剛 史

４．委員及び傍聴人を除くほか議場に出席した者の氏名

 （１）教育次長           古 澤 博 之

 （２）学校教育課長         青 柳 正 子

 （３）文化課長            伊 澤 幸 夫

（４）学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

（５）学校教育課指導係長      保 坂 一 哉

５．会議録の作成に当たった者

    学校教育課長補佐兼総務係長  高 崎 博 美

６．令和５年第１３回真岡市教育委員会会議録署名人として指名を受けた委員

邑 樂 美智子 委員

７．開会時間 午前９時００分

８．令和５年第１２回真岡市教育委員会会議録の承認

   高崎学校教育課長補佐兼総務係長が、会議録案を事前に送付した旨を説明し、審

議の結果、原案のとおり承認された。

９．教育長等の事務報告

   古澤教育次長が、真岡市教育委員会教育長等の事務報告を行った。

10．議案

 議案第３６号「真岡市教育委員会会計年度任用職員の給与及び費用弁償の特例

に関する規則の一部改正について」

保坂指導係長から、真岡市会計年度任用職員である教員業務支援員の給与が

これまでの時給９５４円から、栃木県最低賃金の改定により、時給９８２円に

改定する旨説明し、審議となった。

    審議の結果、原案のとおり承認された。

議案第３７号「文化財の指定について」

伊澤文化課長から、西郷第 1公民館に保管されている、銅像誕生釈迦仏立像につ
いて、真岡市文化財保護審議会へ諮問したところ、室町時代に作られた立像で、県
内に中世誕生物の作例は少なく、希少性が高い貴重なものであることや、長年地域
で大切に保存継承されてきたことなど、市の指定文化財としてふさわしいとの評価
があり、真岡市文化財保護条例第 4条第 1項の規定に基づき、真岡市指定有形文化
財として指定する旨の説明があり、審議となった。
審議の結果、原案のとおり承認された。

11．報告

報告第２０号「令和５年第５回市議会定例会質疑・一般質問について」
   古澤教育次長から、質問の趣旨とそれに対する答弁の概要を報告した。

  報告第２１号「就学義務の猶予申請に対する不許可処分に対する審査請求に
ついて」

   古澤教育次長から、11 月 28 日開催の教育委員会で議決された、就学義務の猶予
申請に対する不許可処分に対し、12 月 12 日に審査請求書が提出され、手続きにつ
いては教育委員会事務局で処理していくこと、採決については教育委員会の議決と
なることを説明した。

12．その他
（１）学校行事の来賓招待について
   高崎学校教育課長補佐兼総務係長から、今年度予定されている立志式、卒業式

及び来年度以降の学校行事について、文部科学省発出「教師を取り巻く環境整備に

ついて、緊急的に取り組むべき施策」の提言を受け、運動会を含めた今後の学校行
事への市長、議長、教育委員の招待はなくなり、来賓招待については、学校裁量と

  する旨説明した。

（２）令和６年２月の教育委員会について
  高崎学校教育課長補佐兼総務係長から、２月の開催日程案について、２月１６日

（金）午後２時または、２０日（火）午後２時の２案を提案し、協議の結果、
２月１６日（金）午後２時に決定される。

13．閉会時間 午前９時２７分

  以上のとおり会議の顛末を記載し、相違ないことを証するため署名する。

     令和６年１月３０日

                        教育長

                        教育委員